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CREDEMHOLDING, APPROVATI I RISULTATI DEL 
2022 E DEL PRIMO TRIMESTRE 2023. DIVIDENDO 3,3 
EURO PER AZIONE (+10% RISPETTO AL 2022). 
 
Risultati annuali 2022 
Sotto la presidenza di Lucio Igino Zanon di Valgiurata, il Consiglio di Amministrazione di Credemholding, 
società che controlla il 78,83% del capitale di Credito Emiliano S.p.A., ha approvato in data odierna il 
progetto di bilancio individuale e consolidato dell’esercizio 2022 confermando integralmente i risultati 
preliminari comunicati lo scorso 6 febbraio. Il bilancio sarà sottoposto all’Assemblea dei Soci prevista in 
prima convocazione I Signori Azionisti sono convocati in Assemblea Ordinaria giovedì 8 giugno 2023 alle 
ore 17:00 e in seconda convocazione venerdì 9 giugno 2023 alle ore 12:00. L’Assemblea si terrà presso 
la sede sociale e, dopo tre anni di situazione emergenziale, sarà nuovamente in presenza. 
La Società, nel dettaglio, ha registrato a fine 2022 un utile consolidato di 243,7 milioni di euro. Il dato 
risulta in crescita del 24% se confrontato con il risultato del 2021 nettato della componente straordinaria 
derivante dall'acquisizione della Cassa di Risparmio di Cento che aveva positivamente influenzato l'utile 
della controllata Credem e di conseguenza, in proporzione, l'utile di Credemholding. 
 
L’utile di Credemholding negli ultimi cinque anni è cresciuto del 72,8% passando da 141 milioni di euro 
di fine dicembre 2018, ai 243,7 milioni di euro di fine dicembre 2022. 
 
I positivi risultati raggiunti consentono al Consiglio di Amministrazione di deliberare la proposta di 
assegnazione di un dividendo pari a 3,3 euro per azione, +10% rispetto all’anno scorso, da sottoporre 
all’approvazione dell’Assemblea dei Soci. Il monte dividendi complessivo ammonterebbe quindi a 54,4 
milioni di euro. 
 
Risultati 1° trimestre 2023 (*) 
Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding ha inoltre approvato i risultati del primo trimestre 
2023. La Società ha registrato un utile netto consolidato pari a 106,5 milioni di euro, in crescita del 74,3% 
rispetto a 61,1 milioni di euro nel primo trimestre 2022.  
 
In allegato i prospetti annuali 2022 e del primo trimestre 2023 di stato patrimoniale e conto economico consolidati di Credemholding S.p.A. 
(*) Nei prospetti di Marzo 2023, i dati del 2022 sono stati riesposti recependo gli effetti dell’applicazione dei nuovi principi contabili IFRS9 e 17 
per le Compagnie assicurative. 
 

Reggio Emilia, 9 maggio 2023 
CREDITO EMILIANO HOLDING SPA 

(Il Presidente) 
Lucio Igino Zanon di Valgiurata 
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DICEMBRE 2022 (DATI IN MIGLIAIA DI EURO) 

 
Voci dell'attivo 31/12/2022 31/12/2021 

10. Cassa e disponibilità liquide 3.357.710  230.954  

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 148.560  124.473  

a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione 94.272  102.081  

c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 54.288  22.392  

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 6.199.150  6.593.183  

35.Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39 6.037.262  7.064.627  

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 43.831.210  49.137.481  

a) Crediti verso banche 1.487.395  8.948.886  

b) Crediti verso clientela 42.343.815  42.430.408  

45.Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS39 2.126.384  1.688.198  

50. Derivati di copertura 1.090.239  211.101  

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) (197.853)  82.769  

70. Partecipazioni 47.363  48.594  

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 18.347  17.489  

90. Attività materiali 453.916  460.230  

100. Attività immateriali 503.157  491.779  

di cui:     

- Avviamento 318.026  262.730  

110. Attività Fiscali 614.860  416.769  

a) Correnti 205.523  187.847  

b) Anticipate 409.337  228.922  

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione -  5.807  

130. Altre attività 886.828  1.070.339  

Totale dell'attivo 65.117.133  67.643.793  

 

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2022 31/12/2021 

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 50.886.709  52.722.124  

a) Debiti verso banche 8.736.293  12.585.576  

b) Debiti verso clientela 38.772.049  37.712.383  

c) Titoli in circolazione 3.378.367  2.424.165  

15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS39 111.755  111.894  

20. Passività finanziarie di negoziazione 36.257  33.148  

35. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39 3.903.984  4.406.981  

40. Derivati di copertura 874.058  408.084  

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) (203.886)  104.158  

60. Passività fiscali 217.947  214.641  

a) correnti 87.811  84.268  

b) differite 130.136  130.373  

70. Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione -  162  

80. Altre passività 1.415.978  1.610.721  

90. Trattamento di fine rapporto del personale 56.086  69.845  

100. Fondi per rischi e oneri: 182.962  174.411  

a) Impegni e garanzie rilasciate 7.056  8.044  

b) Quiescenza e obblighi simili 1.254  1.485  

c) Altri fondi per rischi e oneri 174.652  164.882  

110. Riserve tecniche 4.356.382  4.257.810  

120. Riserve da valutazione (55.080)  132.287  

125. Riserva da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39 (179.465)  (11.028)  

150. Riserve 2.287.510  2.058.532  

160. Sovrapprezzi di emissione 252.867  252.844  

170. Capitale 49.437  49.437  

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 679.922  777.374  

200. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 243.710  270.368  

Totale del passivo e del patrimonio netto 65.117.133  67.643.793  
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DICEMBRE 2022 (DATI IN MIGLIAIA DI EURO) 

 

Voci 31/12/2022 31/12/2021 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 797.801  584.077  

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 774.420  556.242  

20. Interessi passivi e oneri assimilati (143.778)  (94.447)  

30. Margine d'interesse 654.023  489.630  

40. Commissioni attive 762.364  823.660  

50. Commissioni passive (162.115)  (189.007)  

60. Commissioni nette 600.249  634.653  

70. Dividendi e proventi simili 2.164  182  

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 8.530  15.735  

90. Risultato netto dell'attività di copertura 3.686  (46)  

100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di: 44.956  37.392  

a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 31.506  3.135  

b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 13.450  34.257  

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (1.894)  1.735  

b) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value (1.894)  1.735  

115. Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39 129.864  151.868  

120. Margine di intermediazione 1.441.578  1.331.149  

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito  di: (55.666)  (28.220)  

a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (55.836)  (28.723)  

b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 170  503  

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni 114  (829)  

150. Risultato netto della gestione finanziaria 1.386.026  1.302.100  

160. Premi netti 549.966  479.851  

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (563.279)  (500.495)  

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 1.372.713  1.281.456  

190. Spese amministrative (973.531)  (950.391)  

a) Spese per il personale (563.729)  (550.968)  

b) Altre spese amministrative (409.802)  (399.423)  

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (14.131)  (13.021)  

a) Per rischio di credito relativo a impegni e garanzie rilasciate (2.864)  (2.839)  

b) Altri accantonamenti netti (11.267)  (10.182)  

210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (44.489)  (43.909)  

220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (53.775)  (49.303)  

230. Altri oneri/proventi di gestione 149.813  225.023  

240. Costi operativi (936.113)  (831.601)  

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 7.855  6.337  

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 13.421  10.014  

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte  457.876  466.206  

300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (147.056)  (116.545)  

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 310.820  349.661  

330. Utile (Perdita) d'esercizio 310.820  349.661  

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (67.110)  (79.293)  

350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 243.710  270.368  
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO MARZO 2023 (DATI IN MIGLIAIA DI EURO) 

 
Voci dell'attivo 31/03/2023 31/12/2022 1/01/2022 

10. Cassa e disponibilità liquide 8.007.565  3.357.710  230.954  
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico  4.959.489  4.842.234  5.278.085  
  a)   attività finanziarie detenute per la negoziazione 91.055  95.915  103.272  
  c)   altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 4.868.434  4.746.319  5.174.813  
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 8.791.968  9.229.325  10.240.140  
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  42.482.063  43.917.803  49.201.873  
  a)   crediti verso banche 1.748.065  1.487.395  8.958.841  
  b)   crediti verso clientela 40.733.998  42.430.408  40.243.032  
50. Derivati di copertura 746.888  1.090.239  211.101  
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) (146.618)  (197.853)  82.769  
70. Partecipazioni 53.399  51.863  47.383  
80. Attività assicurative 19.999  20.406  21.495  
  b) cessioni in riassicurazione che costituiscono attività 19.999  20.406  21.495  
90. Attività materiali 456.117  453.916  460.231  
100. Attività immateriali 493.557  503.157  491.779  
  di cui:       
  - avviamento 318.026  318.026  318.026  
110. Attività fiscali 753.524  746.659  475.504  
  a)   correnti 202.589  205.348  187.707  
  b)   anticipate 550.935  541.311  287.797  
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - - 5.807  
130. Altre attività 1.393.250  868.641  1.072.614  
  Totale dell'attivo 68.011.201  64.884.100  67.819.735  

 
Voci del passivo e del patrimonio netto 31/03/2023 31/12/2022 1/01/2022 

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 52.856.569  50.996.999  52.832.247  
 a)   debiti verso banche 10.489.120  8.736.363  12.585.576  
  b)   debiti verso clientela 38.862.487  38.772.995  37.713.385  
  c)   titoli in circolazione 3.504.962  3.487.641  2.533.286  
20. Passività finanziarie di negoziazione 28.906  36.257  33.148  
30. Passività finanziarie designate al fair value 3.829.080  3.750.764  4.329.198  
40. Derivati di copertura 855.880  874.058  408.084  
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) (175.414)  (203.886)  104.158  
60. Passività fiscali 449.070  378.721  211.474  
  a)   correnti 93.644  52.541  47.562  
  b)   differite 355.426  326.180  163.912  
70. Passività associate ad attività in via di dismissione - - 162  
80. Altre passività 2.216.648  1.431.898  1.720.707  
90. Trattamento di fine rapporto del personale 57.138  56.086  69.845  
100. Fondi per rischi e oneri 190.713  182.962  174.411  
  a)   impegni e garanzie rilasciate 6.374  7.056  8.044  
  b)   quiescenza e obblighi simili 1.234  1.254  1.485  
 c)   altri fondi per rischi e oneri 183.105  174.652  164.882  
110. Passività assicurative 4.202.834  3.952.868  4.536.789  
  a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono passività 4.202.834  3.952.868  4.536.789  
120. Riserve da valutazione  (58.817)  (70.660)  134.591  
150. Riserve 2.430.578  2.233.455  2.221.249  
160. Sovrapprezzi di emissione 252.872  252.867  252.844  
170. Capitale 49.437  49.437  49.437  
180. Azioni proprie (-) (169)  -  - 
190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 719.382  711.352  741.391  
200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 106.494  250.922  - 
  Totale del passivo e del patrimonio netto 68.011.201  64.884.100  67.819.735  

 
I dati dell’1/01/2022 e del 31/12/2022 riportano gli effetti dell’applicazione dei nuovi principi contabili IFRS17 e IFRS9 per le Compagnie 
assicurative. 
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO MARZO 2023 (DATI IN MIGLIAIA DI EURO) 

 

Voci 31/03/2023 31/03/2022 
10. Interessi attivi e proventi assimilati 387.871  167.488  
  di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 351.314  164.489  
20. Interessi passivi e oneri assimilati (136.503)  (27.092)  
30. Margine di interesse 251.368  140.396  
40. Commissioni attive 205.682  203.839  
50. Commissioni passive (39.406)  (40.245)  
60. Commissioni nette 166.276  163.594  
70. Dividendi e proventi simili 8.369  5.497  
80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 16.373  (823)  
90. Risultato netto dell’attività di copertura 384  (892)  
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 22.584  40.212  
  a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 10.337  28.251  
 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 12.247  11.961  

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto 
economico 22.947  (23.610)  

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value (105.587)  203.572  
  b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 128.534  (227.182)  
120. Margine di intermediazione 488.301  324.374  
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: (3.908)  (1.886)  
  a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (4.081)  (1.996)  
 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 173  110  
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni (157)  (74)  
150. Risultato netto della gestione finanziaria 484.236  322.414  
160. Risultato dei servizi assicurativi 16.272  14.789  
  a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi 25.915  24.247  
  b) costi per servizi assicurativi derivanti da contratti assicurativi emessi (9.167)  (9.075)  
  c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione 1.199  1.313  
  d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione (1.675)  (1.696)  
170. Saldo dei ricavi e costi di natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa (37.281)  4.756  
  a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi (37.288)  4.781  
  b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione 7  (25)  
180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 463.227  341.959  
190. Spese amministrative: (264.211)  (249.194)  
  a) spese per il personale (143.625)  (139.416)  
  b) altre spese amministrative (120.586)  (109.778)  
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (5.702)  (3.045)  
  a) impegni e garanzie rilasciate (4.448)  (2.173)  
  b) altri accantonamenti netti (1.254)  (872)  
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (11.276)  (11.816)  
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (13.664)  (12.687)  
230. Altri oneri/proventi di gestione 29.554  35.928  
240. Costi operativi (265.299)  (240.814)  
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 1.573  1.992  
280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti (7)  11.103  
290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 199.494  114.240  
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente (64.464)  (35.195)  
310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 135.030  79.045  
330. Utile (Perdita) d'esercizio 135.030  79.045  
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (28.536)  (17.965)  
350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 106.494  61.080  

 


